più sciocchi tentai ivi di metterla alla prova, mi convinsi della

mia follia e ritornai con lei alla felicità primitiva. In quel-

l'occasione ebbi in regalo un cane velocissimo, Lelapo, ed

un jaculiun.

Nella seconda parte Cefalo ricurda, sospirando, che il

diletto della rinnovata vita coniugale fu il principio del dolore

per lui e per Procri. Un giorno mi recai, secondo il solito,

alla caccia; stanco e trafelato per l'arsura del sole cocen-

tissimo, cominciai ad invocare un fiato di aura ristoratrice;

questo nome risuonava di continuo sulle mie labbra. Ma

Vocibus ambiguis deceptam praebiiit aurem

Nescio quis

e, credendo che aura fosse una ninfa boschereccia, mi ritenne

amante di lei. Corre da Procri. lingua qiie referi audìla

sussurra. Ella se ne duole amaramente; ma, lifiutando di

credere del tutto prima d'aver visto cogli occhi propri, si

reca presso il luogo, dove io giaceva suU' erba sudalo. Mentre

di nuovo chiamavo il conforto dell' aura, Procri gemette e si

mosse nel suo nascondiglio.

Fronde levein luisus strepitum faciente caduca

Sum ratus eise fei*am teluinque volatile misi.

Il dardo (ahi, me meschino!) ferì a morte la mia diletta.

Accorro disperato e la raccolgo nelle mie braccia moribonda:

la misera, con flebile voce mi scongiura di rimanerle fedele

ed esclama:

Per si quid merui de te bene, perque manentem
Nudo quoque, quum pereo, causain mi hi mortis amoieiii

Ne thalamis Auiam patiare innubere nostris.
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de comuni et populo civitatis florentie et vincala dilectioni durata

et continuata diutius inter civitates et comunia civitatum florentie

et bononie. Et quod ipsa communia semper persisterunt ad unum

velie et ad communem defensionem status ipsorum civitatum et quod

ipsa communia omnibus temporibus retroactis fraterno amore coniuncta

semper se disposuerunt ad omnia pericula prò defensione ipsarum civi-

tatum et utriusque earum nec non partecipaverunt quidquid prosperitatis

et synistri successit ipsis comunibus ipsarum civitatum vel alteri earum.

Exponantur eciam graves condiciones civitatis bononie et opres-

siones et guerre illate contra civitatem bononie eiusque comitatum

et districtum atque pericula et dispendia que parantur et dubitantur

tam contra civitatem bononie quam terras loca et contractas circuma-

stantes nixi super bis adbibeantur et parentur remedia et sufragia

oportuna. Et propterea omni affeetione et instantia exortentur comune

et populum civitatis florentie et ipsius regimina quatenus eonti-

nuatam et diuturnam fraternitatem quam habent et habuerunt ad

commune et populum civitatis bononie reminiscere et inchalescere

vellint et communi et populo bononie in tam gravibus casibus non

deesse et ipsis efleutualiter celeritate prima subvenire nec expectare

ultimam confuxionem et ruinam populi bononie que esset confuxio

eciam quarumcumque terrarum in Italia consistencium que deside--

rantur per tiranichas rabies gubernari.

14 marzo, 1361.

Documento N. XXVIII.

Archivio di Stato in Bologna. Provv. 1361, f. 107 v.

Ambasciata ai comuni di Siena, Perugia ed Arezzo.

Forma ambasiate misse dominis duodecim comunis senorum

dominis prioribus comuni peruxii ac dominis prioribus gubernato-

ribus et regiminibus comuni Arezii ex parte roverendisrimi in Christo

patris et domini nostri domini legati nec non comunis et populi

bononie,

Debitis vtsitatione et salutatione premissis dominis duodecim

comunis senarum et dominis prioribus comunis peruxii ac dominis

prioribus gubernatoribus et regiminibus comuni Arezii ex parte

reverendissimi in Cristo patris etc exponantur divixim eisdem spes

indubia et piena fiducia quas prefatus pater et dominus prò se et
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Sancta Romana Ecclesia atque comune et populus civitatis bononie

habuerunt et habent de comitatibus et ad comunitates et populos civi-

tatum predictarum Periixiisenarumet Arezii et quanta salus et tranquil-

lita.s vigent per regimina ipsarum civitatum etaliarum Tuseiein partibus

Italie maxime centra tiranichadoniinia imglumemtiraniehumoccupantia

et usurpantia et iniuste tenentia civitates et terras in partibus Lom-
bardie et que ecìam reliquas conantur invadere et occupare et maxime
civitatem et popolum civitatis bononie et eius districtum spectantes

ad Sacrosanctam Romanam Ecclesiam. Spretis omni devotione et

reverentia ecclesie prelibate cuius civitatis occupatio si accideret quod

abssit esset totalis ruyna et perpetua desolatio quarumcumque terrarum

et populorom in .Italia consistentium.

Exponantur eciam dubia et flagella quibus subest ipsa civitas

bononie per gueras illatas contra ipsam civitatem et eius districtum et

quod nixi contra illa adhibeantur remedia oportuna sinistra maxime expe-

ctantur de ipsis civitate et populo bononie et subsequenter de aliis terris

circunstantibus et remotis scitis in partibus Jtalie. Et proptera omni

affectione et instantia exorentur predicta communia civitatum peruxii

senarum et arezii quatenus consideratis devotioni et reverentia

quam perpetuo ostenderunt ad statum S. Matris Ecclesie nec non

pensatis et momoi'atis amicitia et longa benivolentia quas dieta

comunia vicissim cum commune et populo civitatis bononie habue-

runt et tenuerunt vellint eorum animos inchalescere ad defensionem

et liberationem diete civitatis et eius comitatus et districtus et in tam

gravibus non deesse. Et ipsis cum celleribus subsidiis etfectualiter

subvenire nec expcctare ultimam confuxionem et ruinam populi

bononie que esset confuxio etiam quarumcumque terrarum in -Italia

consistentium que desiderantur per tiranichas rabies gubernari.

Documento N. XXIX.

Archivio di Stato in Bologna. Provy. 1361, f. 106.

Ambasciata al re e alla regina ci' Unglierio..

Litere et forma literarum destinate et destinatarum serenissimo

principi et domino domino Ludovicho dei gratia illustrissimo Regi

Ungarie prò parte comunis et populi civitatis bononie ae eciam

serenissime domine regine Ungarie.

Serenissimo principi et domino domine Ludovicho dei gratia

illustrissimo Regi Ungarie Vestri dillecti karissimi comune et pò-
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pulus civitatis bononie se et Reg:ie prosperitatis augmenta. Ad regie

maiestatis presentiam personaliter se oonferunt egregii milites nostri

dillecti dominus Anthonius de Galluciis et dominus Ubaldinus de

malavoltis cives bononienses de intentione reverendissimi in Cliristo

patris et domini nostri domini Egidii episcopi sabinensis apostolice

sedis legati et terrariim Ecclesie in Jtalia consistentium eiusdem

sedis Vicarii generalis et nostra plenarie informati. Quibus utptote

viris nostrisque dillectis Regia Maiestas dignetur fldem creduUam

adhihere et prò honore Sancte Matris Ecclesie ipsorum petitiones

eccellenter et efectualiter exaudire. Offerentes nos et posse nostrum

ad grata obsequia vestre Inclite Regie Maiestatis.

J4 marzo, 1361.

(La lettera alla regina è simile a questa).

Documento N. XXX.

Archivio Albornoziano in Bologna. Vol. VII, K. 134, Pag. 176.

Lettera di Egidio a Nicolò Spinelli per assoldare la compagnia

Bianca.

Egidius et cet.... ac terrarum et cet prudenti viro magistro Niclio-

laode Neapoli legum doctori consiliario nostro dilectosalutem in Domino

fidelis et provida sollicitudo qua te in arduis sacrosancte Romane
Ecclesie negotiis solerte ab experto gessisse probavimus nos inducunt

ut in te geramus fidutiam singularem et expedictionem negociorum

sacrosancte Romane Ecclesie incumbentium comictamus. Hinc est

quod cum firma prime societatis conducte nomine domini nostri

pape et sacrosancte Romane Ecclesie antedicte ex parte una et

illustri Johannis Marchionis Montisferrati et domini Simonis Buc-

chanigre ducis Janue et comunis civitatis eiusdem ex parte altera

finiatur antequam fìniatur tempus uliarum societatum postea conducta-

rum,expediat prò tuitioni terrarum ecclesie antedicte et prelibatorum

Marchionis et ducis comunis lanue ac terrarum eis subditarum conduci

ad duos menses societatem preci ictam volumus et tenore presentium tibi

comictimus et mandamus quod dictam societatem stipendiare possis per

te vel per alium nomine Sacrosancte Romane Ecclesie atque nostro

ad duos menses inchoandos ab eo tempore quo finietur firma eis

jacta in Romana Curia eisdemque promictere possis stipendia prò
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prelibatis duobus mensibus prò medietate tangente Romanam Eccle

siam antedictam. Dantes et concedentes tibi potestatem obbligandi

ras et bona Sacrosancte Romane Ecclesie in Italia consistencia prò

integra solutione et satisfactione stipendii antedicti unde ad omnium

quorum interest vel interesse poterit certitudinem et cautelam pre-

sentes litteras fieri misimus et nostri sigilli munimine roborari.

Dat. Ancone die ultimo mali pontificatus et cet anno nono.

Documento N. XXXI.

Archivio Albornoziano us Bologna. Vol. vii. N. 137, Pag. 177.

Egidio scrive a Giovanni di Vico prefetto di Roma, perchè,

avendo sentito che le « gentes inimicorum dei et Ecclesie Sacro-

sancte sub capitaneatu et cunductu heresiarche francisci de orde

laffis de forlivio que hiis diebus traxerunt gueram in territorio Imo-

lense et inde circha unde recesserunt et infallibiliter continuatis

dictis descessure sunt versus partes istas in quibus sumus », vuole

che i nobili fedeli della Chiesa si rechino con il massimo rinforzo

in aiuto suo o almeno mandino.

Ancona, 5 <jiugno 1301.

Idem a Tomaso di Alviano e fratelli

» » Rainuzio Puzio e Francesco fratribus di Farnesio

» » Guido di Rainuzio di Farnesio

» » Pietro di Vico milite

» » CaTALUZIO di BlSENZIO.

Documento N. XXXII.

Archivio Alkornoziano. Vol. VI, N. 27

Articolo della pace dell' anno 1361.

Strumeìitum declarationis unius articuli compreheìisi in istru-

mento pacis Bernahovem vicecomitem inter et Bonjohannem
episcopicm fìrmanurn D. Cardinalis Egidii procuratorem et

nuntium eius pcclesieqiie nomine stipulantem miperrime ce-

lebrato.

In Christi nomine amen

Omissis.

Item quod predicti domini Imperator et Reges requirantur per

utramque [lartem quod diguentur et velint prò firmiori ob.^ervatione
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presentis pacis laudare et commendare ipsam pacem et omnia capi-

tuia subscripta ac etiam interponere vices suas tal iter quod predieta

omnia et singula et etiam capitala que prò insertis habentur per

utramque partem fideliter observentur offerendo et promittendo esse

cum potentia sua cum parte predieta observante contra partem pre-

dietam non observantem. Super quo promittendo D. Noster Papa

dare debeat licentiam .... bulla ipsi Domino imperatori propter iu-

ramentum ipsius prestitum Ecclesie. Et si dicti Domini imperator

et reges vel alter seu alteri eorum nolent civitatem comitatum et

districtum castra rochas fortilicia et terras predieta regi et gubernari

facere prò ut superius continetur et adimplere nolent omnia et sin-

gula suprascripta et ea non laudaverint et obtulerint et promiserint

ut supra infra sex menses proxime futuros, nihilominus dieta pax et

concordia et omnia et singula in presenti contracta et inserta firma

sint et permaneant inter partes — et tunc et eo casu civitas Bononie

comitatus et districtus eiusdem ac castra roche, terre et fortilicia

supradicta regantur et gubernentur .per fidam personam vel personas

nominandam vel uominandas per dietam D. Bernabovem ex illis fidis

personis de qiiibus conventum est inter partes predictas prò ut con-

tinetur in instrumento publico inde rogato et confecto per me nota-

rium infrascriptum anno et die infrascriptis vel de qua seu quibus

diete partes inter se aliter convenirent. regant et gubernent predieta

omnia et singula modis pactis et condicionibus supradictis, que pacta

modi et condiciones habeantur prò repetitis et expressis in per.>;ona

diete fide persone vel personarum per prefatum D. Bernabovem no-

minandarum vel de quibus partes convenirent ut supra .... quod

si invictissimus princeps et D. D. Karolus divna favente clementia

Romanorum imperator semper augustus et Boemie rex et serenissimi

principes ac Domini Domini Johannes Francie et Ludovicus Ungarie

Dei gratia reges vel alter seu alteri eorum nolent civitatem comi-

tatum regi et gubernari facere prò ut in dicto articulo continetur

infra sex menses predictos tunc et eo casu Magnificus vir D. Ber-

nabos prefatus teneatur et debeatur infra mensem a die notificationis

sibi facto de predictis (nisi interim aliter de custode et gubernatore

seu de custodibus et gubernatoribus ad predieta concordaverit et

convenerit cum dicto domino nostro papa vel dicto domino legato)

nominare et elligere unum ex reverendissimis in Christo patribus

dominis cardinalibus S. R. Ecclesie (quem voluerit) aut Comune

Florentie seu Venetiarum et Florentie communia simul aut comune

Florentie et D. Franciscum de Carraria militem paduanum simul.
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Et si illa persona ex predictis quam prius nominaverit et ellegerit

dictus D. Bernabos infra mensem ut prefertur nolet hoc acceptare,

tune dictus dominus Bernabos teneatur et debeat infra octo dies com-

computandos a die notificationis sibi de hoc facto, nominare et elli-

gere secundam personam seu communitatem ex predictis. Et si dieta

secunda persona seu communitas nollet hoc acceptare etc. ... et si

dieta tertia persona seu communitas nollet hoc acceptare etc. . . .

et si dieta quarta persona seu communitas nollet hoc acceptare, tunc

teneantur et debeant ambe partes scilicet dictus dominus noster papa

et dictus dominus legatus vel alter eoruni ex parte una, et dictus

Dominus Bernabos ex parte altera concordare pura et recta inten-

tione prout melius scient et poterint bona fide de una vel pluribus

fida persona vel personis que regat et gubernet predicta ut supra

secundum formam et modum capitulorum seu articulorum diete

pacis. — Que quidem pax et vera concordia in omnibus et singulis

casibus supradictis nihilominus perseveret et firma permaneat Inter

partes predictas et per eas inviolabiliter observetur sub pena contenta

in contractu diete pacis.

Et sic promiserunt diete partes ....

Oìnissis.

Acta fuerunt liec omnia suprascripta in castro pandini laudensis

diocesis in quo prefatus Magnifieus Dominus Bernabos residentiam

facit ad presens.

Anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo primo indictione

quarta decima die vigesimo primo mensis novembris immediate post

predicte pacis stipulationem in ipso castro Pandini Laudensis diocesis.

Documento N. XXXIII.

Archivio Albornoziano. Vol. VI, N. 28.

Altro articolo della pare dell'anno L'idi.

In Christi nomine amen

Omissis.

Itein quod prefatus dominus noster papa et domini cardinales

et dictus dominus legatus et successores curare et facere debeant toto

posse suo pura fide quod Dominus Imperator reintegrabit ed in in-

grum restituet dictum D. Bernabovem ad titulum et honorem vica-

riattis Mediolanensis et aliarum civitatum et terrarum quas tenet

sicut ipse D. Imperator alias eum constittuit et ad omnia privilegia.
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literas, iura et lionores et bona qiùbus ipse D. Imperator privavit

ipsum D. Bernabovem et ad graduai et statum iu quo ipse D. Ber-

nabos erat ante inchoatam presentem gueram et quod ipse D. Im-

perator per omnia reducet ad sui gratiam dictum D. Bernabovem.

Quod si non fìeret tunc D. noster papa adhibeat remedia talia prò

conservatione presentis pacis et status ipsius D. Bernabovis quod

ipse D. Bernabos contentetur. Et si non adhiberentur remedia pre-

dieta vel non fìeret dieta restitueio tunc et in eo casu liceat dicto

D. Bernabovi a dieta paee resilire et eam non servare impune, no-

tificando prius hoe dicto domino legato vel eius successori an rectori

Bononie per quindecim dies autequam ipse D. Bernabos veniret contra

ipsam paeem computandos a die notificatinnis predicte quam noti-

ficationem sufflciat fieri per litteras vel cridam flendam iuxta portas

Bononie etc. etc.

21 novembre 1361.

Documento N. XXXIV.

Archivio di Stato in Bologna.

(fogli distaccati contenenti gride) 1362 Atti del Podestà.

Feste per l' anniversario della battaglia

di S. Ruffino.

In Chisti nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo tre-

centesimo sexagesimo primo etc.

Cum per divinam potentiam gens Sancte Matris Ecclesie et

comunis Bononie contra et adversus gentem et exercitum perfidi ber-

nabovis rebellis et inimici diete Sancte Matris Ecclesie et comunis

bononie victoriam obtinuisset die vigesimo mensis iunii eodem mil-

tesimo ideo placet Domino Rectori civitatis et comunis Bononie

prò Sacro Sancta Romana Ecclesia quod die vigesimo mensis iunii

in quo sumus millesimo trexentesimo sesagesimo secundo indictione

quintadecima continue et in perpetuo annuatim in dicto die ad ho-

norem et reverentiain et creatoris nostris Domini et beatissime Vir-

ginis matris Marie et omnium sanctorum tociusque celextis curie —
nec non ad on-orem et statum pacificum et tranquillum diete sancte

matris ecclesie ac domini nostri legati dictique Rectoris nostri su-

pradicti ad perpetuam rei memoriam diete victorie curi^atur unum

bravium drapi aurei valoris florenorum triginta et unum cuschii et-

unum par guantorum azallis valoris quatuor fiorenorum auri et etiam

una targa et una lancia ab equo valoris florenorum duorum auri.

BOLOGNA DELLA CHIESA. 91

Documento N. XXXV.
Archivio albornoziano in Bologna. Vol. VII, N. 17o, pag. 202.

Egidio assolve da ogni bando Giacomo Pepali e pgliuoli.

Egidio et cet, ae terrarum et cet. dilectis in Cliristo Rectori et

potestati eorumque ac aliis iudicibus et offitialibus in civitate Bo-

nonie prò Sancta Romana Ecclesia deputatis salutem in domino.

Dudum nobile virum Jacobum de pepolis militem bononiensem et

Oppizonem et Benedictum ac quendam Georgium et Johannem filios

eius domicellos bononienses ad gratiam S. R. Ecclesie ac nostrani

libere venientes ad gratiam eandem recepimus eosque ab omnibus

bannis ed condepnationibus eis et centra eos datis et latis pretextu

quorumcumque delictorum criminum et excessuum seu fore facto-

rum per eos seu aliquem eorum centra Romanam Ecclesiam vel

eius statum seu alios in civitate comitatu et districtu Bononie aut

aliis terris eiusdem Ecclesie commissorum auctoritate apostolica

nobis in ea parte concessa gratiose absolvimus prò ut in aliis nostris

supra inde confectis licteris plenius continetur. Quare vobis aucto-

ritate simili presentis tenore mandamus quatenus quilibet vestrum

prout ad eum ratione otìitii sui pertinet ad omnem dicti militis seu

alterius prò eo instantiam banna condepnationes et processus pre-

dieta iure tamen tertii semper salvo de omnibus libris et quaternis

comunis bononie in quibus conscripta sunt taliter eancellari faciatis

et cancelletis quod milex et domicelli iidem seu aliquis eorum hu-

iusmodi bannorum condepnationum sen processuum pretextu in

personis et bonis impediri sen molestari ant inquietari non valeant

in posteria quoquo modo.

Dat. Cesene VI kalendas martii pont. etc. anno decimo.

Documento N. XXXVI.

Archivio Albornoziano in Bologna. Vol. VII, N. 165, pag. 195.

Guido e Saloatico dei Boiardi sono assunti fra i collegati

contro Bernabò.

Cansignorio e Paolo Alboino della Scala di Verona, Nicolò, Ugo
e Alberto d'Este di Ferrara vicari generali della Chiesa, e Francesco

di Carrara vicario generale di Padova « belli socios » contro Ber-

nabò, fanno trattato di alleanza e mutua difesa con « Salvatico et
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Guidone de Boiardis Erberie principibus et nobilibus Robertinis »

i quali promettono di fare « omnia et singnla ad que tenetur do-

minus feltrinus de Gronzaga Romane Ecclesie nobis et dictis dominis

colligatis ».

Cesena 5 agosto 1862.

Documento N. XXXVII.

Biblioteca Universitaria in Bologna.

Codice diplomatico Vol. 66 N. 80.

Aegidms Episcopus Sabinensis Apostolicae Sedis Legatis fit certior

de deputatione cardinalis Androini in Legatum Bononiae ad

pacem ineundam cum Bernabove de Vicecomitibus ac de

instructione eidem data. Sùnulque hortatur ut cum dicto

Cardinali Androino indissolubili amicitiae foedere iungatur.

Urbanas Episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Egidio

Episcopo Sabinensi Apostolico sedis Legato salutem et Apostolicam

benedictionem.

Ad notitiam tue fraternitatis deducimus quod postquam amba-

sciatores colligatorum cum Santa Romana Ecclesia ad nostrani pre-

sentiam accesserunt magister Gualdrisius de Lovexellis legum doctor

et socii sui per Bernabovem de Vicecomitibus ad sedem apostolicam

destinati nobis obtulerunt quod depositis prò parte nostra triginta

duo milibus florenorum eidem Bernabovi tradendis ipse Bernabos

castra districtus civitatis Bononiensis et castrum Lugi Imolensis

Diocesis que idem Bernabos detinet occupata restituerit in manibus

Apostolice Sedis Legati quem ad partes illas noviter mitteremus ac

bastitas quas tenet in territorio Mutinensi destrueret et quod postea

per eumdem Legatum concluderetur in tractatu pacis prout partes

concordarent.

Nos credentes hoc expedire tam Romane Ecclesie quam etiam

colligatis ea et alias secumdum contenta in cedula presentibus in-

terclusa duximus aceeptanda et hoc fecimus tuum acceptantes consi-

lium ut castra ipsa ad manus Ecclesie certius et citius pervenirent

ac propterea dilectum filium nostrum Andruinum titoli santi Mar-

celli presbiterum cardinalem diete sedis Legatum ad partes illas

providimus destinandum sibi vicariatus officium in civitate Bono-

niensi et eius districtu plenarie committentes mandavimus que ex-
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presse Legato prefato quod numquam in dieto tractatu concluderet

nisi nobiles de Gonzaga regentes Mantuam et Regium ac nobiles de

Robertis et de Boiardi» in tractatu pacis huiusmodi includantur

mandavi musque Cardinali prefato quod nulluni tractatum de novo

incipiat seu initiet nisi eisdem castris primitus restitutis et bastitis

destruetis sicut prò pai'te dicti Bernabovis ut premittitur est obla-

tum. Licet igitur Rectori aliisque officialibus et custodibus civitatis

Bononiensis ac castrorum districtus ipsius per apostolicas litteras

duxerimus iniungendum quod ipsa civitatem et castra eidem Legato

seu aliis in hac parte deputati.? ab eo debeant assignare et eos nostris

mandatis credamus indubie parituros tamen ad abundantiorem cau-

telam volumus quod eadem fraternitas super hoc oportunum man-

datum snum et discretas ac fìdeles personas non differat destinare

ita tamen quod ubi dicti Legati non habeatur presentia caute agatur

in assignatione predicta sic quod nulla fraus nullumque periculum

indi valeant provenire quod absit prout tua grandis circumspectio

noverit expedire tuaque Consilia informationes et favores eidem Le-

gato in regimine dictorum civitatis et districtus studeas ubi expedire

videris adhibere et licet utriusque vestrum prudentiam agnoscamus

et ad omnia que cedent ad prosperitatem status eiusdem ecclesie vos

futures concordes et unanimes nuUatenus hesitemus tamen quia no-

stra exhortatio utrumque vestrum ad lioc debet reddere promptiorem

ad huiusmodi unanimitatem et concordiam circumspectionem tuam

cordialiter exhortamur. Nos enim similem exortationem dicto Legato

duximus faciendam. Ceterum volumus quod colligatos eosdem in

omnem eventum pacis vel guerre tuis favoribus prosequaris ipsosque

in devotione Ecclesie memorate conserves et cum ipsis per litteras

et nuncios tuos conversationem ac alias unionem ac benevolentiam

habeas sicut prius nec non in eventum guerre provideas de gentibus

armorum prò parte diete Ecclesie retinendis et ad loca de quibus

necessitas exiget vel suadebit utilitas destinandis nos enim in huius-

modi casu de mittendis pucuniis curabimus providere. Ceterum copias

quarumdam litterarum quas dicto Legato fieri fecimus tibi interclusas

presentibus destinamus et copias aliarum litterarum videlicet Lega-

tionis et Vicariatus ac quarumdam aliarum cum bullate fuerint trans-

mittemus ut per eas de terris et terminis tue Legationis valeas in-

formari quam limitavimus prout dilectus filius magister Nicolaus

de Neapoli legum doctor te tibi scripsisse asseruit excepto quam de

Provincia Januensi que in Legatione venerabilis fratris nostri Gui-

donis Episcopi Portuensis tunc Sancte Cecilie presbiteri cardinalis
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apostolice sedis Legati reperta est in suis litteris contineri nec in

divisione seti diminutione eiusdem tue legationis honori tuo detra-

hitur quin potius apud prudentes et bonos honor ipso potius cumu-

latur cuni hoc ex tua inventione et suasione processerit prò bono

Ecclesie memorate in cuius magnificatione apud Deum et homines

magnificaris indubie ut nobile membrum eius et non queris que tua

sint sed que Dei et Ecclesie prelibate tuorum enim laborum et me-

ritorum pregrandium mereedem multam et honorem indeficientem

in loco tntissimo collocasti et quidquid boni ex huiusmodi tractatu

et pace sequetur tuis precedentibus providis et laboriosis studiis

adscribetur.

Datum Avinioni Decimo Kalendas Januarii Pontifìcatus nostri

anno secundo.

Documento N. XXXVIII.

Biblioteca Universitaria di Bologna.

Codice diplomatico Vol. 66 N. 81.

Metuens Pontifex ne incostantia Bernabovis de Vicecomiiihus

retrahet eum a 'pace permittit Aegidio Episcopo Sahinensi

Apostolice sedis legato novas confoederationes cum colligatis

S. Sedis inire.

Urbanus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Egidio

Ep. Sabinensi Ap. sedis Legato salutem et apostolicam benedi-

ctionem.

Nuper per alias nostras litteras de gestis hic inde in negotio

pacis dudum per tuam circumspectionem et colligatos cum Ecclesia

Romana tractare tibi et eisdem colligatis scripsimus seriose et licet

consideratis perversitatibus et inconstantia hostis Ecclesie sante Dei

de sua vera conversione et impletione promissorum modicum spera-

remus tamen periculis que possent accidere et desiderio subditorum

de habenda pace huiusmodi in examen debite considerationis adductis

illa prò meliori dictoruin Ecclesie et CoUigatorum fecimus que in-

dictis literis continentur sed novitate domino adiuvante felici Castri

Mirandule intellecta et dicti hostri circa illas partes viribus ut di-

citur conglobatis atteutis de prelibate pacis effectu minorem spem

quam prius habemus propter quod instantibus et futuris necessitatibus

providentes de modi's mittende tibi pecuniae incepimus ordinare ni-

hilominus tamen sive pax ipsa procedat sive non procedat eisdem
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Ecclesie ac Colligatis expedire credeiitcs quod ìi^a iuter eos et dictam
Eeclesiam refirmetiir et aliis de quibus expediat et fieri possit reci-

piantur ad eam volumus quod nomine diete Ecclesie ligam eamdem
refirmes et cum aliis de novo facias sicut tua grandis prudentia vi-
derit expedire.

Datum Avinioni nono Kalendas Januarii Pontifìcatus nostri
anno II.

Documento N. XXXIX. '

Archivio Albornoziano. Vol. VII, N. 809, pag. 315.

Literae perconfìdeìttiales Domino Nicolao da NeaiMi in qmbus de
magnis et secretis agitur negotiis.

Amice karissime plura vestra brevia hiis diebus preteritis per
inl'rascriptos nuntios et sub datis diversis recepimus successive et
primo per Jobannem de Venetiis cursorem qui ad nos applicuit
die XIII decembris brevia vestra recepimus cum interclusis in eis
Mib data XXIII novembris qui nuntius ut videtis satis ultra ter-
minum per vos sibi prefixum in veniendo tardavit fuit tamen ut
asseruit captus in Garfagnana ubi stetit per dies aliquos earceratus et
ita sensimus ab Albertis - post istum autem nunciuin venit Checchum
de Bononia qui ad nos applicuit die XXI decembris cum vestris
brevibus datis XXV novembris subsequenter rediit dominus Antho-
nius de Ricasolis qui applicuit in Ancona XXVI decembris et nobis
vestra brevia assignavit data die IV dicembris qui omnia per vos
-oUiciter et particulariter nobis scripta vidimus et intelleximus dili-
:^enter et iUis in summa collectis vobis sub compendio respondemus.
Primo namque de pace ibi firmata cum ambasciatoribus Bernabovis
de voluntate ambaxiatorum dominorum colligatorum secundumordinem
ft modum per vos scriptum sumus multipliciter et ultra quam pos-
unus exprimere in domino consolati nam ab infinitis anxietatibus
periculis quibus intollerabiliter subiecti eramus et fuimus usque
ido sumus ex malori parte exonerati et per dei gratiam liberati

dum enim consideramus quantam in hoc altissimus gratiam nobis
r^dt inanibus ad celum erectis benedicimus continue nomen eius —
'1" modis tamen ibi servatis in istis sicut cogitare potestis male pos-
y/'mus contentari.

De eo autem quod dominus meus petragoricensis procurabat
quod ista negotia nobis comictei'entur una cum alio certissimi sumus
quod bona fide et zelo honoris nostri monebatur ad illud sed firmissime

Ilio
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teneatis quod in omnibus faetis istis nil nobis gratius fieri potuisset

quam quod in illis non esse in aliquo involuti quia non videmus

aliquo modo quod sine offensa dei potuissemus introm'ictere nos de

illis — immo vobis dicimus quod non credimus quod illa de se

sint factibilia bono modo — hec tamen penes vos secreta volumus

remanere.

Ceterum super divisione legationis vidiinus omnia que scripsistis

ad que vobis breviter respondemus quod lieet dominus Cluniacensis

sit in omnibus sufficientior nobis hoc tamen scire debetis quod si

sibi in legatione Romandiola adderetur ipse haberet de procuratio-
M

nibus suis circa XX (viginti milia) florenorum in anno nobis autem

fere decem milia remanerent et considerato quod sumus autiqnior

cardinalis quam ipse videatis si congrua divisio ista foret. Xec

hoc credimus meruisse quidquid tamen dominus noster ordinar^ vo-

luerit habemus tollerare. — Ut autem summam ad quam ascendunt

proeurationes utriusque legationis clarius scire et videre possitis

mictimus vobis taxationes ipsarum procurationum unius legationis et

alterius distinctas et ordinatas in quodam quaterno presentibus alli-

gato. — Porro circa unum quod nobis scripsistis quod intentio domini

nostri erat ubi pax non sequeretur quod dominus cardinalis statim ad

curiam redire deberet et cet vobis scribimus apertissime mentem

nostrani videlicet quod nec de guerra nec de faetis illis intendimus

aliquo casa nos intromictere quoquo modo et de hoc volumus nos

certos reddere et persuasos. Nani vero potius substineremus quod

dominus noster nos deponeret quam involveremus nos quomodolibet

in faetis illis. Et immo eo casu provideat dominus noster quod vel

ipse dominus cardinalis remaneat vel alius veniat qui guerram suaiii

prosequatur et fatiat sicut sanctitati suae placuerit ordinare — satis

enim sufficere debent illa que nos in guerra ista fecimus usque

modo — et speramus quod dominus noster suo loco et tempore

nobis compatietur et exaudiet sui gratia vota nostra. Nos vero terras

alias quas dominus noster regendas dimictet gubernabimus et con-

servabimus sicut melius dominus ministrabit et transibimus quan-

tum in pace poterimus isto modo. Adveniente tamen mense Junii

vel lulii incipiemus loqui sicut requiret et exiget honor noster — hoc

tamen ultimunì remaneat penes nos.

Insuper ad .illa super quibus cum domino nostro reprehendimur

et mordemus de quo satis informati sumus et certi sumus quod de

domino nostro ad dominos meos et de dominis meis ad dominum

nostrum talia predicantur tamquam attediati et stomachati non
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possumus ad presens aliud rcspondere sed brevi circa illa sicut

requirit materia vobis plenarie rescribeniur ut possitis unicuiqne

clarius respondere.

Noveritis antem quod Gometium nepotem nostrum quem huc

pridie venire fecimus propter adventum uxoris sue Bononiam renii-

simus ad expediendum se totaliter inde cum ista ordinatione quod si

sentiret quod dominus cardinalis Bononiam de proxinno applioaret

quod ip-;emet esset ibi et eidem Bononiam assignaret vel ubi do-

minus cardinalis sic subito non veniret quia pluribus expedien-

tibus causis expendiens est quod ipso sit hic nobiscum maxime propter

uxorem suam quam venire fecimus propter causas vobis notas ordi-

navimus quod ipse nepos noster assignaret bononiam fratri Danieli

de marchionibus de Carreto preceptori domini ordinis saneti Johannis

Jerosolomitani quem dominus noster multiim nobis per suas literas

comendavit et nobis eum efficaciter recommendavit — et quod ipse

frater Daniel teneat bononiam usque ad adventum domini cardinalis

et ipse postea assignet eam prefato domino cardinali. Et quia sic

putamus dominus cardinalis non sic subito veniret credimus quod

Gometius statini se expediet inde vel iam expediverit se et dimi-

serit ibi dictum fratrem Danielem et ipse ut credimus statim erit

hic nobiscum. Nos autem intendimus enndem Gometium expensis

nostris propri is penes nos retinere et si dominus noster vo-

luerit aliquid boni sibi lacere inspectis servitiis et fidelitate ipsins

circa quod scimus quod vos soUicitare non expedit quia ex parte

vestra nihil de contingentibus obmictetur bene quidem alitar autem

eum hic tenebimus isto anno postea ibit per mundum ad procu-

randum sibi victum sicut melius poterit. De domino archiepiscopo

Ccsaraugustanensi sciatis quod ipse deliberavit redire ad Regnum et

Ecclesiam siiam nani dominus rex iterum nunc de novo cum magna
instantia vocat eum et ipse deliberavit omnino ire et circa prineipium

mensis marcii arripiet in dei nomine iter suum et quia male posset

per terram ire securus ibit per mare et intrabit mare in portu Cor-

neti vel in poi'tu Talanionis et ibit usque Cathaloniam et ista de

causa non poterit transire per Curiam Romanam ad fatiendum reve-

rentiam domino nostro et aliis dominis sicut fuisset sibi coi'di.

Ceterum sicut vobis credimus esse notum Archidiaconatus de Sara

in ecclesia Burgensi vacat ad presens et quia dubitamus quod domi-

nus pefrus Alfonsi auditor noster abbatiam stiam gaudere non poterit

ullo modo, quia positus est ibi per dominum regem unus de sequa-

cibus istis suis satis sibi acceptus ita quod durius esset trahere
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eam de maiiibus illius cogitavimu.s quod melius esset diete auditori

nostro liabere in pace dictum archidiaconatum licet sit satis minoris

valoris et dimictere dictam abbatiam. Et imo cogamus vos quod

dictum archidiaconatum de Sara cum prebenda presti moniis et pre-

stimonialibus portionibus in dieta ecclesia Burgensi prò ipso audi-

tore nostro sollicite procurare vellitis.

Litteras vero quos liiis diebus recepimus ab episcopo Fiorentino

tam de Ungaria quam de Alamania que domino nostro diriguntur

vobis per latorem presentium destinamus et etiam literas originales

quas idem episcopus nobis misit et domino nostro omnia presentetis

et ostendatis. Et quia dubitamus quod illa nomina trasposita quae

Episcopus portavit de curia et que postea ordinavimus cum eo forte

non habeatis ideo illa vobis mictirnus cum dictis litteris alligata

Nova alia relatu digna presentialiter non occurrunt. Scribimus domino

meo domino petragoricensi in forma quam vobis mictimus presen-

tibus interclusa. Videmus enim per litteras vestras servitia et

affectionem ipsius domini mei in factis nostri in quibus sui gratia

semper exibuit promptiorem. Scimus quod non solum verbis et litteris

sed nec operibus sibi satis regratiari possemus sed regratietur sibi

deus et vos qui fidem et intentionem nostram ad eum scitis sicut

in visceribus nostris iacet dicatis sibi illa quae creditis expedire.

Noveritis insuper nos recepisse alia vestra brevia per nnntium Alber-

torum data Avinione VI mensis decembris multa continentia et quam

plurima nobis grata maxime factum domini lohannis de Olegio cuius

expeditionem valde afFectabamus. Rogantes vos quod ut bulle expe-

diantur quantum potestis sollicitare vellitis. Cedulam autem divis-

sionis legationis non recepimus et sumus certi quod per errorem

remansit et imo bonum est quod nobis mictatis eamdem.. Alia circa

illa vobis non scribentes ad presens quia illa in posteris reservamus.

Dat. Ancone XIIII Januari. Anno 13(M.

Documento N. XL.

Biblioteca Universitaria in Bologna.

Codice Diplomatico. Vol. 66, N. 48.

Lettera di Urbano papa al legato Androino.

Urhanvs episcopus servus servorum Dei dilecto filio Andruyno

tituli sancii Marcelli presbitero cardinali apostolice sedis

legato salutem et apostolicam benedictionem.

Dilectos filios nobiles viros Antonium de Galluciis militem et

Jobannem de Bonsegnoribus legum doctorem cives bononienses amba-
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xiatores dilectorum filiorum fidelium nostrornm comunis civitatis

nostre Bononiensis latores presentium ad sedeni apostolicam destinatos

g-ratanter recepimus et super commissis eisdem benigne audivimus

per nos ipsos et etiam plenius audiri fecimus per qiiosdam ex fratri-

bns nostris qiios ad hoc duximus deputandos super principalique negotio

prò quo missi fuerunt videlicet de nonantula et aliis castris eos non

venisse vellemus quia quod factum est in hac parte prò salute Bono-

niensium et tempore maxime necessitatis que facientem hoc potius

coegit quam voluntas indnxerit ut verisimiliter est credendum volu-

nins prout decet et expedit concessionem factam in sua firmitate

nianere si tanien ad satisfaciendum populo Bononiensi aliquid boni

ciim dilectis filiis marchionibus Estensibus in hac parte tractare

valebis iHud eum eorumdem marchionium beneplacito tractes prout tue

grandi prudentie videbitur expedire.

Super eo vero quod iidem ambaxiatores a nobis cum instantia

petierunt videlicet quod onera datiorum seu gabellarum alleviari

facere dignaremur volumus quod tua circumspectio consideratis diete

civitatis i)i'Oventibus ac oneribus illa ex eis tollas et minuas que

minus videantur honesta et quorum amotio attentis eisdem honeribus

possit per romanam ecclesiam tollerar!.

Propterea summe gerentes in votis quod diete civitatis studium

reformetur cum studium ipsius sit bene fulcitum de doctoribus cano-

lìistis sed non prout audivimus de legistis volumus quod diligentiam

solertem adhibeas prò aliquibus solemnibus saltem uno legistis et

etiam prò aliis doctoribus et magistris in medicina et aliis faculta-

tibus si forsan deficerent in dicto studio moraturis quibus de bonis

salariis et prerogativis sicut oportunum fuerit studeas providere. Ad

beo lieet tuam et venerabilis fratris nostri Egidii Episcopi Sabinensis

apostolice sedis Legati providentiam circumspectam non ambigimus

esse sollicitam ad omnia que defensioni terrarum Romane Ecclesie

ac prosperitati totius Italie cedere dignoscantur ut tamen exabundanti

predictorum ambaxiatorum precibns annuanius te hortamur attente

quod una cum dicto legato vel si commodius poteris sine ipso contra

comitivas gentium perversarum que nunc Tusciam destruunt et terris

Romane Ecclesie approximare dicuntur si ad transfretandum generali

passagio minime se disponant de colligationibus cum magnatibus et

comitatibus civitatum .Italie et alias ad resistendnm comitivis eisdem

procuret tue circuin|)ectionis industria providentiam adliibere. Dicto-

rum insuper ambaxiatorum et communis precibus inclinati de officiis

dictorum communis quia personas ad hoc aptas vei-isimiliter cogno-
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scere non possemus non intendimus providere credimusque decere

quod officia diete eivitatis que dari consueverunt ad brevia secundum

antiquain eiusdem eivitatis eonsuetudineni committantur nisi videris

aliter expedire nec de fumantariis exemptionem intendimus facere

nee etiam tua diseretio faciat quia hoc in detrimentum pauperum

rustieulorum prout audlvimus redundaret per hoc autem non inten-

dimus claudere manus nostras ubi ex meritis personarum vel ex aliis

causis rationabilibus moneremur ad aliter faciendum.

Ceterum dietos ambaxiatores qui commissa eis negotia apud nos

et alias apud apostolicam sedem sollicite ac fìdeliter et prudenter

prosecuti fuerunt et tibi referent de estensione cuiusdam privilegii

supradieti studii et aliis litteris quas eis duximus concedendas eidem

circumspectioni tue intime commendamus.

Datuin Avinioni decimo kalendas Juiil Pontificatus nostri anno

secundo.

Documento N. XLI.

Biblioteca Universitaria in Bologna.

Codice diplomatico. Vol. 6(3, N. 43.

Urbano papa raccomanda ad Egidio e ad Androino

Andrea e Giovanni de' Pepoli, chiedendo se possono loro essere

restituHi i beni.

Urbano scrive ad Egidio e ad Androino Legati dicendo che An-

drea figlio di Giovanni de' Pepoli si è con lui lamentato che al padre

Giovanni, dopo la guerra, non siano stati ancora restituiti i beni

che possedeva nel Bolognese e che gli erano stati tolti in occasione

della guerra stessa. Nos igitur an et ex quibus causis fieri vel non

fieri huiu smodi restitutio debeat volentes plenarie informar! tue

fraternitati preci piendo mandamus quatenus de causis huiusmodi prò

ipsa restituctione facienda vel non facienda et de cireumstantiis uni-

versis huiusmodi negotium tangentibus studeas nos piene per tuas

itteras informare, Datum Avinioni quinto kalendas Junii Pontificatus

nostri anno secundo (1361).

(La medesima è anche in « Archivio Albornoziano » Voi. I

N. 35).
Documento N. XLII.

Archivio di Stato in Bologna
Diritti del Comune dal 1301 al 1400, busta N. 2.

Restituzione per parte di Androino dei beni a Giovanni Pepoli.

« Andruinus miseratione divina tituli Sancti Marcelli presbiter

cardinalis apostolice sedis legatus ac eivitatis bononie eiusque co-
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initatus territorii et districttis ad Romanam Ecclesiam pieno iure

speetantiuni iiro sanctissinio patre et Domino nostro Domino Urbano

divina providentia papa quinto vicariiis generalis arlitrator et

amicahilis compositoi^ assumptus inter Romanam Ecclesiam et suos

colligatos ex una parte et D. Bernabovem Vicecomitem Mediola-

neusem etc. suo et adherencium eius nomine ex altera », avendone

facoltà dal papa, vista la petizione presentata da Nicolò di Barto-

lomeo dei Caccianeinici procuratore di Giovanni dei Pepoli del fu

Taddeo ed esaminati gli atti e le eccezioni di Almerico vescovo di

Bologna e tesoriere della Chiesa in Italia, avuta matura delibera-

zione cinn jyrelafis et auditoribus nostris et aliis sapientihus; sen-

tenzia che il Pepoli sia reintegrato in tutti i beni e diritti che

aveva nel dicembre 1850 e che si cancellino i bandi ecc. Ordina

agli ufficiali di dar modo a Giovanni de' Pepoli di ottenere 1' esecu-

zione del decreto. « Premissa autem ordinamus fieri et compleri quou-

sque per dictum D. Nostrum Urbanum aliud fuerit ordinatum. —
Anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto indictione

secunda die veneri XIIII Junii Pontificatus dicti domini nostri do-

mini Urbani papa V anno secundo ».

14 giugno 1364.

Documento N. XLIII.

Archivio Albornoziano Vol. I, N. 36.

l^rbano ad Adroino annullando la restituzione dei beni

a Giovanni Pepoli.

Urbano scrive ad Androino lamentandosi che abbia proceduto

alla restituzione dei beni ai Pepoli, mentre egli gli aveva solo detto

di informarlo in proposito per decidere poi secondo il giusto. Contro

questa restituzione appellò in Curia Almerico tesoriere della Chiesa.

« Quare tue discretioni precipiendo mandamus quatenus in dicto ne-

gocio sine nostro speciali mandato ulterius non procedas quinimmo

illud quod in hac parte fecisti studeas in statum pristinum revocare ».

17 agosto 1S(J4.

Documento N. XLIV.

Archivio di Stato in Bologna.

Capitani di milizia, introiti ecc., 13«)5.

Spese per il viridario.

Magistro Cicchino (massarolo) prò expensis per eum factis ....

in quibusdam reparationibus factis in palatio dicti domini legati et
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domibus capellanorum et aliorum famulorum suorum etc. in quibu-

sdam domibus camere sitis intra citadellam. In deprimi faeiendo

turrim Minotti Angelelli altiorem muro viridario iuxta palatium

noviter constructum et prò ipsam turrim reparando .... Item prò

lignamine et asidibus emptis prò armando murum dicti viridari ....

ducatos 2737 soldos 22.

— Eidem prò expensis per eum factis de mandato domini nostri

domini Cluniacensis Legati tam in viridario noviter constructo iuxta

palacium residencie nostre Bononie in hedificatione muri et turris

ipsius viridarii in reparatione domus dicto viridario contigue emp-

tionibus XXXV hedificiorum domorum seu casamentorum in ipso

viridario inclusorum et prò ipso viridario emptorum et curritorio

ac portieu facto per quem descenditur de dicto palatio in viridarium

predictum ducatos 6979 soldos 12 den. 3.

Documento N. XLV.

Biblioteca Universitaria in Bologna.

Codice diplomatìco, Vol. 66, N. 171.

Costituzione di Anylico a « rcforrnatorem ».

Ad statiim civitatis Bononiensis eiusque comitatus et districtus

nec non provincie Romandiole ad nos et Romanam Eeclesiam im-

mediate spectantium quorum civium et incolarum dudum ex bellicis

dispendiis «xtenuatorum in facultatibus manifeste lamentantium se

per praesidentes eis officiales eiusdem ecclesie importabilibus exae-

tionuin oneribus et aliis iniustitiis pergravari ingentes (?) clamores

non absque multa laceratione nostri cordis audimus paterne com-

passionis oculos dirigentes ardentibus desideriis cupimus ipsos cives

et incolas ab huiusmodi et aliis gravaminibus quantum possibile

fuerit relevare. Ad tuam igitur personam quam eximia fideli-

tate alta providentia dono scientie et zelo iustitie pietate ac com-

passione ad oppressos dilectioneque sincera ad dictam eeclesiam

eiusque subditos et devotos novimus insignitam, nostre mentis intui-

tum extendentes te de quo in bis et aliis gerimus in domino fiduciam

pleniorem ad dictos civitatem coinitatum et districtum ac provinciam

providimus destinanduin fraternitati tuae per apostolica scripta man-

dantes ad eosdem civitatem comitatum districtum et provinciam te

quamcito comode poteris personaliter conferens ac de huiusmodi lio-

neribus iniustitiis aliisque gravaminibus nec non regimine et gu-
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bernatione quorunicumque officialium ac fìdelitate servitio et inini-

sterio aliisque conditionibus custodum provisionatorum et stipendia-

riorum prò iam dieta Ecclesia in eisdem civitate comitatu districtu

et provincia consistentium te informans in eis toUendo et minuendo

quecumque datia gabellas impositiones et exactione ae salaria pro-

visiones et stipendia quorumcumque officialium provisionatorum et

stipendiarorum existentium in eisdem et ipsos officiales et custodes

provisionatos et stipendiarios amovendo et alios instituendo assumendo

et deputando aliaque omnia et singola que [)ro honore nostro ae

statu dictorum Ecclesie ac civitatis comitatus districtus et provinole

necessaria seu utilia videbuntur et que reformationis et ordinationis officio

noveris indigere statuas ordines et reformes Contradictores et rebelles

per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo in-

vocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachi secularis super quibus

omnibus et eorum singulis tibi plenum mandatum plenamque ac ge-

neralem administrationem ac potestatem tribuimus per presentes. —
Non obstante quod dilecto filio Andruino tituli S. Marcelli Presby-

stero Cardinali in dictis civitate comitatu distructu et provincia prò

nobis et eadem ecclesia vicario in temporalibus generali et aliis qui-

buscumque vicariis rectoribus potestatibus capitaneis castellanis alii-

sque officialibus quibuscumque regimen et gubernationem ac etiam

administrationem honorum fiscalium prefatorum civitatis comitatus

districtus et provincie et quorumcumque civitatum castrorum et

locorum eorumdem duxerimus quomodolibet committenda — que

centra presentes nulli volumus suffragar!.

Datuni Rome apud S. Petrum undecimo kalendas decembrls

Pont, nostri anno VI.

Documento N. XLVI.

Archivio dj Stato in Bologna. Provv. varie dal 65 al 70, f. 129.

Capitoli degli anziani per il « judcx appellaiionum »

VI kalendas decembris, anno Vili — XXVI novembre 1370.

Gli anziani del mese di novembre fanno le seguenti suppliche

ai vicario :

Quod omnes et singule lites questiones et controversie civiles et que

in futurum verterentur quoscumque cuiuseumque condicionis et status

existant coram indice appellatioimm civitatis Bononie prò Sancta

Romana Ecclesia occasione alicuius seu aliquaruin appellationum in-
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tei'posiranuii ab aliquibus sententiis tam diltlnitivis quaiii interlocii-

toriis a quibus appellare liceat secundum formam statutoruni coimi-

nis bononie in causis civilibus latis per quoscumque officiales dicti

cominiis tam in civitate quam in comitatu seu districtu bononie seu

etiam a paternitate vestra delegatos a quorum sententiis appellare

licitum sit secundum forman dictorum statutorum debeant videi-i

examinari et fine debito terminar! et in et super eis procedi per

dictum iudicem appellationum secundum formam statutis comunis

bononie positi sub rubrica de causis appellationum et nullitatis et

infra tempora in dicto statuto comprehensa que appellationes ad

quemcumque interposite in dictis causis civilibus devolvantur ad iu-

dicem predictum appellationum qui de dictis appellationibus coguo-

soat et in eis procedat et ipsas terminet modo et forma predictis nixi

in casu in quo appellaretur ad sanctissimum patrem et dominum no-

strum summum pontificem vel ad Reverendam paternitatem et domina-

tionem vestram et per ipsos vel alterum ipsorum dieta eausa ap-

pellationis fuerit commissa vel delegata in civitate bononie. Qui

comissarius seu delegatus possit teneatur et debeat in Imiusmodi

causa appellationis procedere et de ipsa cognoscere et ipsam sine debito

terminare secundum formam dicti statuti etiam infra tempora in

dicto statuto comprehensa ut supra quod quidem statutum observari

debeat etiam per partes in audientia Bononie sive fuerit prima ap-

pellatio sive secunda vel ulterior. In aliis autem sententiis in prin-

cipali causa latis extra districtum bon. predicta non vendicent sibi

looum.

Risposta del vicario: Placet in causis profanis et me-

rum civilibus et quas coiniti-

nius auctoritate et vigore vi-

cariati.

Documento N. XLVII.

Biblioteca Universitaria di Bologna.

Codice Diplomatico Vol. 67, N. 102.

Il papa Gregorio XI al podestà, agli anziani, al consiglio

e po'polo di Bologna.

Exultat spiritus nosrer in Domino ed in vestre plenitudine de-

votionis delectatur quod illam in cunctis sive prosperis sive sinistris

eventibus semper fidelitatem preclaram devotionein fervidam prom-
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ptamque obedientiam reperimus specialiter aiitem de subventione

promilitai'i subsidio quem nuper centra hostes Romane Ecclesie et

specialiter vestros dilecto tilio nostro Petro tituli S. Marie in Tran-

stiberini presbitero cardinali etc promptis affectibus propriisque

obtulistis motibus et persolvistis reverenter vos dignis commendamns
landibus ctc

Datum Avinioni septimo Idus Julii Pont, nostri, anno secnndo.

Documento N. XLVIII.

Biblioteca Universitaria in Bologna.

Codice Diplomatico, Vol. fì6, N. 114.

Pontifex respondet circa postulata Roberti de Saliceto iuris utrin-

sque doctoris et amhaxiatoris Communis Bononie S. S. facta
nomine eiiisdem communis.

Gregorius epÌ8C0i)us servus servorum dei dilectis filiis communi
civitatis nostre Bononiensis salutem et apostolicam benedictionem.

Super vestras litteras per dilectum tìlium Robertum de Saliceto

legum doctorem ambaxiatorem vestrum cuius prudentiam et sollici-

tudinem multipliciter commendamus nobis presentatas benigne et

gratanter recipimus Inter cetera continentes qualiter de bono regi-

mine dilecti filii nostri Petri tituli S. Marie in Transtiberini Pre-

sbiteri Cardinalis in nonnullis terris .Italie Romane Ecclesie imme-

diate subiectis nostri et prò eadem Ecclesia in temporalibus vica-

rii generalis et de bona aiidientia quani dabat et de magna sollici-

tudine quam circa guerram et prò honore eiusdem Romane Ecclesie

habebat et aliis factis suis multum eratis contenti super quo quam-

plurimum letati fuimus et letamur ac eum nostris literis exortamur

ut de bono in melius semper procedat et vos liabeat favorabiliter

commendatos. De hoc enim quod eedeni litere de appellationibus que

ad sedem apostolicam interponentur continebant scire vos volumus

quod eidem cardinali per nostras literas commisimus ut de huius-

modi appellationum causis ad dictani sedem interpositarum et etiam

interponendarum in causis proplianis dumtaxat et etiam altera parte

invita possit cognoscere seu alteri comniittere prout viderit expedire.

Ad illa vero que de Capitaneo montanee continebant ipse litere ex

certis causis rationabilibus moventibus mentem nostram volumus et

otiam ordinamus quod cum idem Capitaneus ibidem morari nequeat

de presenti dilectus filius nobilis vir Thomas de Albizzis domicel-
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lus florentinus familiaris noster cuius fidelitatis constantiam et pro-

bitatem cognoscimus personaliter resideat et quod tam ipse quam

alii offlciales nostri in exercendis eis commis.sis offlciis statata non

excedant sed ea servare cogantur et non abutantur offlcii, Preterea

de offlciis communi restituendis prout diete litere subiungebant non

intelligimus qua et qualia sunt officia et ideo eidem Cardinali scri-

bimus ut de hoc diligenter se informet ac nobis referat ut eiusdem

Cardinalis infofmatione recepta nos qui nobis compiacere multiplici-

ter affectamus super premissis piene deliberare valeamus. Rursus

circa factum restitutioni illorum qui dum bone memorie Johannes

Archiepiscopus Mediolanensis civitatem nostrani Bononiensem tenebat

expulsi fuerunt faciende vel etiam confirmande dicto cardinali scri-

bimus ut nos de restitutionibus que per bone memorie Andruinum

tituli Sancii Marcelli Presbiterum Cardinalem tunc in partibus illis

Apostolico sedis Legatum et dilectum filium nobilem virum Gometium de

Albornotio militem facte asseruntur ac de circumstantiis negotii preli-

bati et qualitate conditione et numero personarum que tanguntur ut

deliberate providere possimus nobis rescribere non omittat. De facto

autem Camere Apostolice ac venerabilis fratris nostri Episcopi Bo-

noniensis volumus quod Camera ipsa et etiam dictus Bononiensis Epi-

scopus in possessione in qua erat Commune Bononie seu Camera et

Episcopus Bononiensis qui tunc erat dum predictam civitatem quon-

dam Johannes de Olegio detinebat et etiam dum per bone memorie

Egidium Episcopum Sabinensem ac dictum Andruinum Cardinalem

in partibus iilis apostolice sedis legatos et per venerabilem fratrem

nostrum Anglicum Episcopum Albanensem tunc in eisdem partibus

prò Romana Ecclesia in temporalibus Vicarium generalem civitas

ipsa nomine Romana Ecclesie regebatur manuteneantur et etiam

conserventur et interim quelibet dictarum partium iura sua ad nos

mittat ut eis visis et examinatis terminemus quid iuris fuerit et

etiam rationis. Persistentes igitur filli dilectissimi in eiusdem Se-

dis Apostolice devotione fideles tamquam eius devotissimi filli de

bono in melius saltem more solito indefesse procuretis ubicumque

poteritis que prò statu pacifico et tranquillo diete civitatis nostre Bo-

noniensis et aliarum terrarum Ecclesie noveritis profutura gerimus

enim in animo personas vestras nobis per amabiles ac prosperum et

pacifìcum statum vestrum vultu sereno prospicere dignisque semper

favoribus prevenire ut apud Deum et ipsam Ecclesiam pura devo-

tione preclaris sitis aliis in exemplum et quanto potiorem locum in
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eiusdem Ecclesie sinu vos habere senseritis tanto libentius et con-

stantius ad eius obsequia vestras operationes et studia exponatis.

Datum Avinioni XII kalendas novera bris Pontificatus nostri

anno secando.

Documento N. XLIX.

Biblioteca Universitaria di Bologna.

Codice Diplomatico, Vol. 67, N. 236.

Gregorio a Pietro Bituricense.

Lo invita a preferire negli uffici lucrosi della Chiesa i BoL)-

gnesi, perchè è giusto che chi sopporta dei pesi abbia anche in com-